

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 425 del 23.11.2020

OGGETTO: "RISANAMENTO SEMI STRUTTURALE CONDOTTA ADDUTTRICE PRINCIPALE NORD (SELLA E MOSCA - SAN MARCO)" IN COMUNE DI ALGHERO - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1. CUP D16J17004770002 – CIG 7898494B6F

IL DIRETTORE DI AREA A.I.

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 09.11.2020, divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Ing. Gian Marco Saba le funzioni di Direttore ad interim dell'Area Tecnica-Agraria;

Vista la Determinazione D.G. dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 22143/731 del 1.12.2017 il Consorzio è stato delegato per l'esecuzione dell'intervento denominato "Risanamento semi strutturale condotta adduttrice Principale Nord (Sella e Mosca - San Marco)", per l'importo complessivo di € 1.300.000,00 (AG_AGR_011);

Dato atto che con la stessa determinazione è stato concesso al Consorzio il finanziamento di € 1.300.000,00 per la realizzazione dell'intervento in argomento;

Visto il progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall'Ing. Francesco Paolo Naccari, dell'importo complessivo di € 1.300.000,00, di cui per lavori a corpo e oneri per la sicurezza € 999.427,22 e somme a disposizione dell'Amministrazione € 300.572,78, approvato con Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 32 del 26.02.2019;

Vista la Determinazione D.A.T.A. n° 303 del 23.09.2019 con la quale vengono affidati all'Impresa W.P.R. World Pipe Rehabilitation S.r.l. – con sede legale in 80121 Napoli in Via dei Mille n° 61 - cod. fisc. e n. d'iscrizione alla CCIAA di Napoli n. n. 07240351218 REA NA - 870924 – l'esecuzione dei lavori in argomento con il ribasso del 28,071%, per l'importo complessivo di € 724.378,14, di cui euro 704.781,53 (settecentoquattromilasettecentoottantuno/53) per lavori e € 19.596,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto:

- Che in sede esecutiva il Direttore dei Lavori, nonché progettista dell'intervento originario, ha ritenuto di redigere la presente perizia suppletiva e di variante finalizzata ad intervenire sulle selle in calcestruzzo che reggono la condotta attualmente in pessime condizioni e nella sostituzione di un tratto di condotta di diramazione che risulta in pessime condizioni oltre alla sostituzione di un tratto di condotta di diramazione della condotta principale DN 1300;
- Che vi è inoltre la necessità di riconoscere all'Impresa i costi sostenuti a causa dell'emergenza Covid-19, e alle conseguenti restrizioni imposte dalle Autorità governative

e sanitarie. Le misure restrittive imposte agli spostamenti delle persone hanno obbligato i tecnici inglesi presenti in cantiere, addetti al supporto tecnico/operativo nella posa della malta all'interno della condotta, a far rientro in patria lasciando privo il cantiere della loro indispensabile presenza. In conseguenza di tale imprevisto le lavorazioni di risanamento interne alla condotta si sono dovute fermare e la condotta è stata riportata alle condizioni iniziali in vista dell'imminente inizio della stagione irrigua. Il ripristino delle condizioni iniziali della condotta ha comportato la chiusura di tutti i tagli effettuati per l'accesso degli operai all'interno della condotta per le lavorazioni di cementificazione. Inoltre alla ripresa dei lavori previsti ai primi di Novembre p.v. le operazioni di lavaggio/pulizia della condotta, propedeutiche alle lavorazioni di cementificazione andranno rifatte completamente;

- Che la prima parte della perizia può essere inquadrata nell'art. 106, (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), comma 1, lett. e) del decreto legislativo 50/2016;
- Che la seconda parte della perizia può essere inquadrata nell'art. 106, (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), comma 1, lett. c) del decreto legislativo 50/2016;

Dato atto quindi:

- Che nella lettera d'invito era stata prevista la possibilità di eseguire nuovi lavori, consistenti nella ripetizione di lavori già previsti nell'ambito del contratto originario e conformi al progetto posto a base di gara, e per un importo massimo contenuto nel base di gara e che nessuna delle condizioni, previste nel comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs. n° 50/2016, che qualificano la modifica come sostanziale viene soddisfatta;
- Che l'importo della variante è contenuto entro il limite previsto nella lettera d'invito;
- Che le ragioni della presente perizia, finalizzate al miglioramento del lavoro e della loro funzionalità, si ritengono obbiettive e condivisibili e che l'importo in aumento trova copertura nell'importo originariamente stanziato per la realizzazione del lavoro;

Vista la Perizia suppletiva e di variante in argomento;

Dato atto che:

- Le figure del Direttore dei lavori, del Responsabile del Procedimento, del Progettista e del Responsabile della Sicurezza, nell'ambito del presente intervento, coincidono per cui si intendono acquisiti favorevolmente i relativi prescritti pareri;
- I rapporti contrattuali saranno regolati dall'atto aggiuntivo che verrà sottoscritto successivamente al presente atto;

Dato atto altresì che per l'intervento in argomento risulta impegno di spesa n° 2017/808/0 sul cod. cap.lo n° 2.2.228.2, delle competenze con oggetto: *Esecuzione lavori finanziati R.A.S.: "Risanamento semistrutturale condotta adduttrice principale nord (Sella e Mosca - San Marco)" del bilancio 2020;*

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

- 1) Di approvare la perizia suppletiva e di variante in argomento, redatta in parte ai sensi dell'art. 106, c. 1, lett. e) e in parte ai sensi del comma 1, lett. c) del decreto legislativo 50/2016, che comporta un aumento dell'importo originariamente pattuito in contratto di € 209.603,64, al lordo della sicurezza e al netto del ribasso d'asta, pari ad un aumento del 28,936% rispetto all'importo del contratto principale;
- 2) Di dare atto che il nuovo importo del contratto, conseguente alla presente variante, ascende complessivamente a € 933.981,78 di cui € 914.385,17 per lavori e somministrazioni e € 19.596,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- 3) Di approvare il quadro economico dell'intervento nella maniera che segue:

A) Lavori e oneri della sicurezza

1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 28,071%	€.	914.385,17
---	----	------------

2) Oneri per la sicurezza	€.	19.596,61
---------------------------	----	-----------

Sommano A)	€.	<u>933.981,78</u>
-------------------	----	--------------------------

B) Somme a disposizione per:

b1) lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€.	1.732,59
--	----	----------

b2) imprevisti, accantonamenti, assicurazioni, risparmio asta	€.	108.826,83
---	----	------------

b3) acquisizioni aree o immobili e indennizzi	€.	20.000,00
---	----	-----------

b4) accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali	€.	9.994,27
---	----	----------

b5) IVA (22 % di A)	€.	205.475,99
---------------------	----	------------

b6) incentivo alla progettazione 2% dei lavori	€.	19.988,54
--	----	-----------

Sommano B)	€.	<u>366.018,22</u>
-------------------	----	--------------------------

Totale generale A) + B)	€.	<u>1.300.000,00</u>
--------------------------------	----	----------------------------

- 4) Di inviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA F.F.

F.to Dott. Ing. Gian Marco Saba

La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno

24 NOV. 2020.

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.



Copia conforme all'originale
Il Direttore
Di Area Tecnico-Agraria